
Bench-marking & 
Growth

學標杆 促發展

二零一六年全年业绩报告



Contents目
录

营运摘要

一

二

四

业绩摘要

三 行业趋势

2

五 财务分析

公司战略



3

业绩摘要
2016年华润燃气主要经营指标保持了快速增长，业务规模不断扩大，盈
利水平稳步提高，派息水平持续提升。

主要业绩指标 2015年 2016年 增长率/增长

业务规模
销气量（亿立方） 141.2 162.7

15%

燃气用户（万户）
2378 2649 11%

盈利水平

净利润（亿港元） 38.0 44.4 17%

股东应占净利润（亿港元）
28.4 32.9 16%

综合毛利率（%） 30.5% 34.0% 3.5ppt

经营性现金流（亿港元） 56.9 73.6 29%

派息水平 中期及拟派股息（港仙） 33 45
36%

 燃气用户包含居民、工业及商业用户

 华润燃气是中国燃气用户及接驳可覆盖人口最多的燃气企业
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141.2

162.7

2015年 2016年

业务规模不断扩大

销气量及新增民用户数均保持快速增长，分别增长15.2%及11.4%

销气量

163亿立方

燃气用户数

2649 万户

销气量162.7亿方，同比增长15.2%，其中

商业用户销气量同比增长31.0%，为增长

最快的板块

累计燃气用户总数2,649万户，同比增长

11.4%。全年新增居民接驳用户269万户，

工商业用户近2万户。

15.2%

2,378

2,649

2015年 2016年

11.4%

亿立方米

万户
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营业额及毛利率均稳步提高

受国家发改委下调非居民用气门站价格的政策和人民币贬值双重因素影响，
营业额依旧保持0.3%的增长，销气毛利的提升带动公司整体综合毛利率增
长至34.0%。

营业额

329.2亿港元

营业额329.2亿港元，同比增长0.3%。

 价格影响： 2015年11月20日国家发改委

发文下调非居民用气门站价0.7元/方，下游

燃气企业销气价格同步下调

 汇率影响：2016年人民币汇率同比下跌约

7.1%,剔除汇率影响，以人民币计，营业额

同比增加13.5%

328.3

329.2

2015年 2016年

0.3%

亿港元

综合毛利率

34.0%

综合毛利率实现34.0%，同比增长

3.5ppt。

 销气毛利率由23.7%增长至27.2%

 接驳毛利率保持59.8%

30.5%

34.0%

2015年 2016年

3.5ppt
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股东应占净利润保持稳定增长，自上市以来，公司盈利能力稳定、持
续、快速增长，9年复合增长率高达38.9%。

股东应占净利润

32.9 亿港元

股东应占净利润实现32.9亿港元，同

比增长15.9%。剔除汇率影响，以人民

币计，股东应占净利润同比增长24.2%

公司盈利稳定、持续、快速增长

28.4

32.9

2015年 2016年

15.9%

29.4%

亿港元

2.37 4.22
7.83

13.05
16.46

21.61
24.82

28.38

32.89

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

股东应占净利润 亿港元

亿港元
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华润燃气经营性现金流保持良好增长，持续得到国际信贷评级机构标
普、穆迪、惠誉BBB+/Baa1/BBB+的高位投资评级。

强劲的现金流

经营性现金流73.6亿港元，同比

增长29.4%。

经营性现金流

73.6 亿港元

56.9
73.6

2015年 2016年

29.4%
亿港元

54.8 56.9

73.6

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2014 2015 2016

经营性现金流

29.4%

百万港元

Baa1

BBB+

BBB+

亿港元
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 2016年中期每股派息0.15港元，年底拟派股息0.30港元。

 2016年全年每股拟派股息0.45港元，比2015年的0.33港元增加0.12港元，增长36%

每股盈利及派息 2015年12月31日 2016年12月31日

加权平均每股盈利 1.30 1.51

全年拟派股息 0.33 0.45

全年拟派息率 25% 30%

持续增长的派息

港元

作为公用事业板块的上市公司，公司燃气业务开始进入较成熟发展
阶段，现金流持续增长，派息率逐渐提高。

1.3

0.33
25.4%

1.51

0.45

29.8%

加权平均每股盈利 全年股息 全年派息率
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2015 2016

20162015

 从销气用户细分来看，2016年商业用

户占比提高2.7pt至22.1%，商业用户

开发势头强劲，与居民用户相加，占

公司整体销气量的48.6%，未来气量及

毛利提升空间大。

 从收入细分来看，高比例的销气收入

可以抵抗一次性接驳收入所带来的风

险，为公司带来更加可持续的发展。

优质的收入及用户结构

收入结构

销气量结构

72.5%

22.6%

0.8%

4.1%

销气收入

接驳收入

燃气具收入

工程设计收入

公司收入结构保持稳定，用户结构持续优化，也为未来的可持续发展奠
定良好基础。

73.8%

20.9%

0.6%

4.7%

销气收入

接驳收入

燃气具收入

工程设计收入

27.4%

19.4%41.1%

12.1%

居民 商业 工业 加气站

26.5%

22.1%40.8%

10.6%

居民 商业 工业 加气站
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内部管控不断提升

梳理确定“供销差管理、用户开发、集中采购”为重点问题，用学标杆
方式促进问题解决，同时也带动成员企业形成“学标杆”的氛围。

1、供销差管理

主抓47家重点企业供销差治理，减少气损约1272万方，提升效益近3000万元。2016年华润燃

气整体供销差率达到2.3%（行业平均水平为4.0%左右）。

2、用户开发

 2016年开发老用户（经营区域内尚未安装使用管道气的住户）41.5万户，全年开发老用户增

加接驳费收入11.2亿元。

 商业用户增加17038户，同比增长11%，有效提升工商业销气量，深挖燃气市场潜力。

3、集中采购

集采比例达85.6%，成本同比下降6%，进一步提升工程建设效率，降低运营成本。
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营运表现 于2015年12月31日 于2016年12月31日 变动

项目数目 220 227 7

接驳可覆盖户数（万户） 5,317 5,717 400

接驳可覆盖人口（万人） 16,004 17,208 1,204

居民用户渗透率 44.4% 46.0% 1.6%pt

总销气量(百万立方米) 14,121 16,272 15.2%

居民用户 3,863 4,314 11.7%

工业用户 5,802 6,646 14.6%

商业用户 2,743 3,592 31.0%

CNG加气站 1,448 1,408 -2.8%

LNG加气站 265 312 17.6%

平均销气价/成本/毛利

（人民币每立方米）
2.94/2.23/0.71 2.55/1.84/0.71

(0.39)/(0.39)/

（0.00）

2016年营运数据
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营运表现 于2015年12月31日 于2016年12月31日 变动

工商业已装置设计供气量（立方
米每日）/使用率%

62,869,040                              

37.2%

78,586,300                               

35.7% 

15,717,260                

(1.5%)pt

管网长度（公里） 116,241 128,575 12,334

接驳用户 23,782,652 26,495,642 2,712,990

居民用户 23,608,806 26,303,006 2,694,200

工业用户 9,541 11,293 1,752

商业用户 164,305 181,343 17,038

平均居民接驳收入（人民币） 2,990 2,970 (20)

新增接驳居民数（已收款）

总数 2,447,548 2,694,200 246,652

合并口径 1,544,982 1,778,172 233,190

加气站（CNG/LNG/L-CNG） 317(217/67/33) 335（221/73/41） 18(4/6/8)

2016年营运数据
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天然气市场需求回暖

受益于天然气价格下调和煤改气政策等因素推动，2016年天然整体气消
费量增速回升至6.6%。

数据来源：国家发改委、能源局

1930

2015 2016 2020E

2058
+6.6%

亿立方米

3600国家能源局

2016年G20国际能源大会明确
天然气将成为中国主力能源

环保政策推动增长

环保法及地方配套政策发力减煤
增气，十三五煤炭占比将降低
5%。

国际天然气供应充裕

近5年内国际LNG供应仍将保持充
裕状态。
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煤改气成天然气消费量增长的有力支撑
国家整体环保政策持续发力，各地“煤改气”项目推进力度明显加大，局部污染
严重的地区更是采取了强制措施，“煤改气”已成为中国天然气需求增长的有力
支撑。公司“煤改气”供暖气量同比增长88.9%，超过11亿立方米。

十多个省份出台煤改气政策，大部分煤改气工作将在2017-2018
年完成

国家能源局划定禁煤区，京津冀及周边、长三角、珠三
角、东北等地区为重点

至2020年，“煤改气”
将增加天然气需求

545 亿立方米

替代煤炭消费

1.7 亿吨

数据来源：国家发改委、能源局、中石油

584.0 

1,103.0 

2015 2016

 500.0

 700.0

 900.0

 1,100.0

公司“煤改气”供暖气量

百万立方米

88.9%
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天然气未来将成为中国的主力清洁能源

国际天然气市场供大于求推动中国LNG消费快速增长，公司LNG采购量同比增加

29%,均价下降26%。而基础设施的开放则更有利于国家在十三五期间将天然气

占能源比例由5.8%提升至10%。

基础设施公平开放配套政策相继出台

 三桶油公开油气管网设施信息，持续推进
混改。

 长输管道定价及成本监审办法出台。

气价结构更为细化和透明

第三方可自主租赁现有LNG接收站、管

网输送天然气

未来将逐渐具备自主气源筹划条件

对城市燃气企业的影响

LNG采购量大幅提升

 受益于国际天然气价格相对低位，进口天然
气增速达21%，十三五期间预计将保持15%
以上增速。

 公司2016年LNG采购量同比增长29%，占整
体采购量的比重由7.0%提高至8.3%。

 采购量增长的同时，LNG采购均价由平均2.9
元/立方米下降至2.3元/立方米，下降26%。

1,047.0 

1,345.0 
2.9 

2.3 

 800.0

 1,000.0

 1,200.0

 1,400.0

2.00

2.20

2.40

2.60

2.80

3.00

2015 2016

LNG采购量（百万立方米）

LNG均价（元/立方米）
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天然气价改趋向市场化

随着天然气交易平台的逐步建立，市场化交易比重不断提升，燃气企业的
气源成本不再由政府定价，积极参与将把握行业变革的主动权。

气价结构逐步透明，浮动更市场化

非居民气价开始浮动

2015年11月非居民用气门站价降0.7元/
方后，2016年11月起允许上浮20%以内，
双方协商。

国家层面交易平台正在逐步建立完善

上海石油天然气交易中心：已经正式运行
 预计2016年单边交易量突破150亿方。
 完成首次冬季保供线上交易，交易价格相比

上浮15%。

重庆石油天然气交易中心：正在筹建，预计
2017年试运行，华润燃气为发起单位之一，持
股7%
 央地共建，与上海交易中心东西互补。
 依托西部气源充裕、管网密集优势。

重庆石油天然气
交易中心

上海石油天然气
交易中心

推动天然气价格实现并轨

发改委对《关于深化天然气价格市场化改
革的意见》进行讨论，推动居民和非居民
用气并轨。
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可持续发展

项目优越的地理位置

公司现有燃气项目优越的地理位置，投资方面专注于中国城市燃气，使得公
司作为一家公用事业板块的上市公司，为股东创造持续、稳定的回报。

专注投资中国城市燃气

 公司投资稳健，上市以来从未发生拨备；

 专注于中国下游城市燃气项目，未参与上游开

采、中游管输、海外项目或其他领域的投资；

 全部的气量均面向终端燃气用户，无贸易气量

 227个燃气项目分部在22个省，3个直辖市，14

个省会城市及72个地级市，拥有行业内最多大

城市项目；

 深耕京津冀、长三角、珠三角大湾区、成渝地

区等中国经济最发达地区，在上述地区拥有最

多销气量及燃气用户。

 燃气可接驳人口超过1.72亿，占中国人口比例

的12.6%

京津冀

长三角

珠三角

成渝地区

华润燃气项目分布图
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股权增持

2010年起公司开始对于现有项目的股权增持及并表工作，过去的7
年中公司完成了13家公司的增持、整合并表。

年份 燃气项目 增持/并表情况

2010
镇江 45%     51%

衡水 95% 100%

2011
淄博 46% 51%

南京江宁 49% 70%

2012

郑州 郑燃H股私有化

中山 40% 55%

云南华润 50% 54.5%

2013

内江 50% 51%

无锡 并表

济宁 并表

2015
龙岩 35% 71%

清镇华润 49% 79%

2016 镇江 并表

2016年，华润燃气最大的项

目之一镇江项目成为华润燃

气的附属公司。未来公司将

继续执行此项策略，即通过

增持现有项目的股权来提升

业绩表现

截至2016年底，镇江公司总资产

为15.6亿人民币，净资产为7.8亿

元人民币，销气量超过3.5亿立方

米，燃气用户40余万户，全年盈

利超过2亿元人民币。
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持续拓展项目投资及加气站建设，年内共新增燃气项目15个，新建加气站
18座。

持续拓展城市燃气、加气站业务

 2016 年 全 年 投 资 金 额 为

15.74亿港元，其中已完成

15个燃气项目，投资金额

为3.91亿港元；

 董事会另外批准17个项目，

建议投资金额为11.83亿港

元。

15个

新项目投资

新建加气站

18座

 新建投运站点18座，其中14

座位LNG或L-CNG加气站。

 累计站点335座，站点数增

加6%。

近三年累计站点数

近三年累计投资项目

205

220

227

2014年 2015年 2016年

194 217 236

55
67 73

30
33

41

2014年 2015年 2016年

279

317
335

CNG LNG L/CNG
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实施分布式能源项目

除成都公司大楼分布式能源项目投入使用外，公司已开展另外6个项目，
总装机规模40MW，总投资额3.8亿元人民币，涵盖酒店、医院、综合体、
制药、园区多种业态。

6个项目

成都公司大楼

项目名 项目类别 装机 投资（万元）

成都万象城 商业综合体 6.2MW 4950

成都王府井 商业综合体 1.4MW 1600

马山工业园 大型园区 30MW 25000

华瑞制药厂 工业厂区 2MW 5500

岳阳市二医 医院 637kW 722

淄博饭店 酒店 300kW 320

合计 40MW 38092

成都万象城
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充电桩试点项目投入运营

关注国家新能源汽车发展政策，积极应对电动车发展对天然气汽车造成的
影响，与公交集团等合作开展充电桩业务试点。

杭州公交充电桩项目正式试点运营

合作背景：华润燃气一直为杭州公交集
团提供汽车加气服务，公交
集团置换电动车后希望继续
保持合作。

合作方式：华润燃气与万向集团合作成
立充电桩建设和经营的合资
公司，华润燃气占股70% 。
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积极探索“燃气+互联网”创新实践

2016年积极探索智慧燃气，发布公司创新管理办法，依托“燃气+互联
网”，尝试开展工程、客服、安全移动应用的创新工作。

客户服务

维修抢险

移动
互联

通过网上营业厅、手机APP、微信服务号等手段，拓宽客户缴费渠道。

无锡公司云抢修平台，以客户为中心，通过大数据分析，提供高效快捷抢

修服务。

“客服+互联网”，拓宽客户服务渠道

“云抢修”，解决抢维修资源分配问题

通过移动工程APP，实现工程建设现场定位、签到、进度、成本、质量检

查等现场管理。工程建设

“工程 APP”，解决工程现场管理难题

郑州天然气利用工程获得2016年度中国土木工程领域最高科技创新奖“詹天佑奖”，是第十四届

获奖名单中唯一一个燃气工程奖项。
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截至 2016年12月31日
2015年12月31日

（重列）
增加/

(减少)

千港元 千港元

营业额 32,916,149 32,834,035 0.3%

毛利 11,184,128 9,998,862 11.9%

经营溢利（不包括财务成本及应占合资及联营公
司业绩）

5,955,007 4,891,555 21.7%

期内溢利 4,437,808 3,803,107 16.7%

股本持有人应占盈利 3,289,399 2,837,910 15.9%

经营业务所得现金净流入额 7,364,946 5,690,055 29.4%

每股基本盈利(1) (港币) 1.51 1.30 16.2%

中期及拟派末期股息，每股 (港仙) 45 33 36.4%

营业额及利润—盈利能力持续提升

注: (1)每股基本盈利按已发行股份的加权平均数计算，不包括奖励计划持有的股份
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截至 2016年12月31日 2015年12月31日
增加/

(减少)

千港元 千港元

总资产 59,675,118 59,896,272 （0.4%）

银行结存及现金 9,525,301 10,750,872 （11.4%）

银行及票据借贷总额（1） 12,167,694 14,899,191 （18.3%）

借贷净额 2,642,393 4,148,319 （36.3%）

股本持有人应占股本 17,768,243 17,009,359 4.5%

非控股权益 5,936,550 5,477,647 8.4%

股本总值 23,704,793 22,487,006 5.4%

资产、负债及股本—贷款和负债结构继续优化

注 (1)其中102亿港元为港元或美金借贷，为了减低汇率风险，在2016年已置换16亿港元贷款为人民币，且偿还了24亿港

元贷款，公司计划将45亿港元的贷款在2017年内换成人民币或还款。

借贷结构

3%

57%

38%

2%
2015

人民币 港元 美金 日元

14%

37%47%

2%
2016

人民币 港元 美金 日元
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财务指标 2016年12月31日 2015年12月31日

毛利率 34.0% 30.5%（1）

净利率 13.5% 11.6%（1）

股东持有人应占净利率 10.0% 8.6%（1）

流动比率 0.8x 0.8x

净资本负债比率（2） 14.9% 24.4%

资本负债比率（3） 33.9% 39.9%

资产负债比率（4） 20.4% 24.9%

加权平均资本回报率（年化）（5） 18.5% 16.6%（1）

(1) 于二零一五年十二月三十一日的利润及回报（重列）

(2) 净资本负债比率指银行及票据借贷净额与股东应占股本的比例

(3) 资本负债比率指银行及票据借贷总额与银行借贷总额及股本总值的比例

(4) 资产负债比率指银行及票据借贷总额与资产总值的比例

(5) 如果不包括合并储备，2016年回报率为12.4%，2015年为11.0%

注：

盈利、流动及资本比率—多项指标继续优化
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千港元 % 

股本总值 23,704,793 66.1%

借贷（银行、票据及股东贷款） 12,167,694 33.9%

总资本 35,872,487 100.0%

66.1
%

33.9
%

股东和借贷 % 

股本总

值

借贷

千港元 % 

少于1年期内 3,139,480 25.8%

1-2年期内 3,047,260 25.0%

2-5年期内 0 0.0%

多于5年期 5,980,954 49.2%

12,167,694 100.0%

千港元 % 

浮动利息 6,122,970 50.3%

定利息 6,044,724 49.7%

12,167,694 100.0%

50.3%
49.7%

定息/浮动息%

浮动利息

定利息

股东资金和借贷比例

健康的资本结构

长短期借贷比例

定息及浮动息借贷比例

25.8%

25.0%

0.0%

49.2%

长短期借贷%

少于1年期内 1-2年期内 2-5年期内 多于5年期
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14,121 

16,272 

2015 2016

百万立方米

强劲的销气量增长

23,608 

62,869 

26,303 

78,586 

已接驳居民用户数 工商业日设计供气量

2015

2016

15.2%

销气总量

已接驳居民用户数及工商业日设计供气量 收入细分

总销气量按用户类别细分

11.4%

25.0%
千户、千立方米

27.40% 26.50%

41.10% 40.80%

19.40% 22.10%

12.10% 10.60%

0.00%

20.00%

40.00%

60.00%

80.00%

100.00%

2015 2016

居民 工业 商业 加气站

73.8% 72.5%

20.9% 22.6%
4.7% 4.1%
0.6% 0.8%

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

120.0%

2015 2016

销气收入 接驳收入 工程设计收入 燃气具收入
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百万港元

23.7% 27.2%

59.80% 59.80%

0%

20%

40%

60%

80%

2015 2016

销气收入毛利率 接驳费毛利率

9,999

11,184

30.5%

34.0%

9,000

10,000

11,000

12,000

28.0%

30.0%

32.0%

34.0%

36.0%

2015 2016

毛利率

2,838

3,289

8.6%

10.0%

2,500

3,000

3,500

8.0%

9.0%

10.0%

11.0%

2015 2016

净利润率

百万港元

百万港元

销气及接驳收入 毛利

燃气销售收入及接驳费毛利率 股东应占盈利

强劲的财务增长和盈利能力

11.9%

15.9%

24,227 23,872

6,869 7,439

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

2015 2016

销气收入 接驳收入

8.3%

-1.5%
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540.7 538.5

1.6% 1.6%

450.0

470.0

490.0

510.0

530.0

550.0

1.5%

1.6%

1.7%

1.8%

1.9%

2.0%

2015 2016

占收入百分比

960.5

772.02.9%

2.3%

400.0

600.0

800.0

1000.0

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

2015 2016

占收入百分比百万港元 百万港元

3,126.2 

3,413.5 

9.5%

10.4%

 3,000.0

 3,100.0

 3,200.0

 3,300.0

 3,400.0

 3,500.0

9.0%

9.5%

10.0%

10.5%

11.0%

2015 2016

占收入百分比 百万港元

2,663.4 

2,464.0 

8.1%

7.5%
 2,200.0

 2,400.0

 2,600.0

 2,800.0

7.0%

7.5%

8.0%

8.5%

9.0%

2015 2016

占收入百分比

财务费用 应占合营联营公司业绩

销售及分销费用 管理费用

稳健的财务能力

百万港元
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注：如果包括利息收入，利息覆盖倍数会是25.5倍（2015：23.1倍）

24.9%

20.4%

0%

10%

20%

30%

40%

2015 2016

百万港元
百万港元

稳健的营运、自由现金流和资产负债管理

-4.5 pt

12.8

14.9

12

14

16

18

2015 2016

倍数

营运现金流 自由营运现金流/自由现金流

总资产负债率 EBITDA利息覆盖倍数

1)自由营运现金流(战略性资本开支前) = 营运现金流 –营运资本支出
(2016:3,576.7; 2015: 3,696.0)

2)自由现金流 = 自由营运现金流 –收购资本支出(2016: 391.0; 2015:
2,044.6)

3)2015年收购资本支出包括青岛项目的预支

5,690.0

7,364.9

5,500

6,000

6,500

7,000

7,500

2015 2016

29.4%

1,994.0 

3,788.2

-50.6

3,397.2

 -2,000.0

 -

 2,000.0

 4,000.0

2015 2016

自由营运现金流 自由现金流
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投资者关系联系方式:

郑家辉 电话： 2593 8213  
白宇星 电话： 2593 8212

传真: +852 2598 8228 
电邮: investor-relations@crgas.com.hk
网址: www.crgas.com.hk

免责声明:

本演示稿及相应的讨论可能涉及一些前瞻性陈述，其中包括我们对于华润燃气的业务、营
运、市场情况、经营和财务状况、资本合理性、具体管理规定及风险管理措施等方面所表
述的意向、信念或当前预期。我们敬告读者不要过分依赖这些前瞻性表述而持有、购买或
出售证券或其他金融产品。华润燃气不承担任何义务公开更新任何前瞻性陈述以反映本演
示稿作出之日后的事件或情况，或反映不曾预料的事件的发生。以往业绩不可作为未来业
绩的指引。

mailto:investor-relations@crgas.com.hk
http://www.crgas.com.hk/
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